Dengan begitu mengkaji teologi. tak pelak berarti kita dihadapkan pada dua persoalan penting yang mempersoalkan kembali peranan akal dan wahyu dalam kehidupan kemanusiaan itu.

Digawangi oleh tiga tokoh terkenal di masa klasik ini yakni, Wasil b. 'Ata' (80-131H/699-749 M), Abu al-Hasan al-Asy'ary (260-330 H/873-935 M) dan Abu Mansur al-Maturidi (w. 333 H/944 M). Perkembangan tiga mazhab teologi dasar yakni Mu'tazilah, Asy'ariyah dan Maturidiyah telah menorehkan sejarah. Yang selanjutnya memberikan warna bagi perjalanan pergulatan pemikiran dan peradaban islam hingga sekarang.